#### *Venerabile Fratello, salute e Apostolica Benedizione*

Di grande consolazione e conforto Ci furono cagione le tue graditissime lettere, colle quali Ci esprimesti i tuoi augurii e i tuoi voti all'avvicinarsi delle Solenni Feste Natalizie: imperocchè per esse si manifesta il tuo affetto verso la Nostra Persona ed il saldo ed inviolabile attaccamento a questa Santa Sede Apostolica. I quali tuoi sentimenti mentre ti conciliano la Nostra benevolenza, tornano a grande tua gloria, e raffermano sempre meglio la profonda venerazione che nutre per Noi la Chiesa di Colonia alle pastorali tue cure affidata. Crediamo non sia senza una provvida disposizione di Colui che tutto regge e governa, che simili segni di pietà e di devozione si rinnovellano per parte di tutti gli altri Venerabili

Nobis a caeteris Venerabilibus Fratribus catholici orbis Episcopis exhiberentur: namque in hac tanta rerum perturbatione, mira haec consensio periuicunde Nos afficit et recreat; atque illas e pectore Nostro Apostolice Sedis fastigiū evecti, ad omnes Venerabiles in Episcopatu Fratres verba Nostra convertimus, tantam cogitationum, sententiarum, ac pene verborum concentionem in eorum responsis deprehendimus, ut Nobis non modo laetandum fuerit de mirabili unitate quae viget in Ecclesia Dei, sed etiam manifesto constiterit, totius orbis Episcopos fidos esse interpretes sanae doctrinae, quae a Sede Apostolica traditur, eosque Pastoralis sollicitudinis Nostrae et alacres laborum socios Nobis ultro adfuturos.

« Iam vero haec unitas in doctrinis, in consiliis, in operibus spem Nobis facit, fore ut omnia iuxta vota Nostra contingant; quo facto non solum Ecclesia compendio fruatur amplissimo, sed et civilis societas uberimos salutis fructus percipiet. Siquidem probe novisti, Ven. Frater, hanc Nobis insidere sententiam (quam saepe verbis expressimus et palam testati sumus): tristia discrimina, quae hominum communitati impendent, ex eo potissimum repetenda esse, quod undique intercepta sit Ecclesiae auctoritas, ne salutarem vim suam publice in bonum societatis exerat, eiusque libertas sic impedita sit; ut vix illi liceat privatim singulorum necessitati ac bono prospicere. Quae sane persuasio non solum ex eo Nostrae menti inducta est, quod Ecclesiae naturam efficacemque virtutem probe cogni-

---

Fratelli, i Vescovi dell'Orbe Cattolico; poichè in tanto sconvolgimento di cose, questa maravigliosa concordia d'animo Ci reca grandissimo sollievo e C'invita a dire coll'Apostolo: *Benedetto il Signore che Ci consola in\*ogni Nostra tribolazione* (II. Cor. 1). E per verità dopo che, innalzati a questa sublime Cattedra di S. Pietro, Ci rivolgemmo a tutti i nostri Venerabili Fratelli nell'Episcopato, questi Ci risposero con tanta conformità di pensieri e d'intendimenti e, quasi diremmo, di parole, che potemmo non pur rallegrarci dell'ammirabile unità che regna nella Chiesa di Dio, ma anche esser certi di avere nei Vescovi di tutto l'Universo i fedeli interpreti della vera dottrina insegnata da questa Sede Apostolica, e gl'instancabili Nostri cooperatori nelle pastorali fatiche e sollecitudini.

Per questa unità di dottrine, di propositi e di azione abbiamo tutta la ragione di sperare che le cose abbiano a succedere secondo gli ardenti Nostri desideri: ed allora non sarà sola la Chiesa di Cristo a risentirne gl'inestimabili vantaggi, ma la civil società eziandio ne coglierà preziosissimi frutti. Imperocchè ben sai, Venerabile Fratello, essere nostra intima persuasione, in più circostanze espressa e manifestata, che i gravissimi pericoli ond'è minacciata la società, provengono principalmente dall'aver tolto alla Chiesa di Gesù Cristo ogni influenza sociale, e dall'averne inceppata la libertà consentendole appena di provvedere privatamente al bene e al bisogno degl'individui. E questa persuasione è ingenerata nell'animo Nostro, non pure dalla cognizione che abbiamo della natura e della potente virtù

tam habeamus, sed etiam ex indubiis historiae documentis, quibus evidentissime comprobatur: tunc optime rem publicam florere, cum Ecclesia plena fruitur agendi libertate; quoties vero vinculis constringitur, ea principia et doctrinas invalescere, quibus omnis humana consortio labefactata dissolvitur.

« Cum itaque id Nobis fuerit iampridem persuasum, pronum erat, ut ab ipsis Nostri Pontificatus exordiis, Principes et populos ad pacem et amicitiam cum Ecclesia colendam revocare adniteremur. Ac tibi quidem compertum est, Ven. Frater, Nos mature animum intendisse, ut nobilis quoque Germanorum Natio, dissidiis compositis, bona et fructus duraturae pacis, salvis Ecclesiae iuribus, consequeretur: compertum etiam tibi esse putamus, ad Nos quod attinet, nihil fuisse praetermissum, ut finem tam praeclarum ac Nostra dignum sollicitudine attingeremus. Utrum autem quod aggressi sumus, et perficere contendimus, prosperum tandem exitum sit habiturum, Ille novit a quo est omne bonum, Quique Nobis tam ardens indidit pacis studium ac desiderium.

« At quocumque demum res vertant, divinae voluntatis placitis acquiescentes, eodem tamen incensi studio, in arduo Nobis commisso munere obeundo perseverabimus, dum vita manebit. Neque enim rem tantam posthabere aut negligere fas est: quandoquidem propter pravas doctrinas, et audacia perfidorum hominum consilia, fraenum omne legis detrectantium, religioso, politico, sociali denique ordini tam grave cernimus immi-

---

che possiede la Chiesa, ma altresì dalla storia, la quale in ogni sua pagina addimstra che quando la Chiesa può far sentire la sua voce ed esercitare la sua influenza, la società civile fiorisce; mentre al contrario quando è impedita, prevalgono principii e dottrine per le quali tutta la social convivenza va scossa e travagliata.

Con tale persuasione nell'animo, era ben naturale che fin dai principii del Nostro Pontificato Ci studiassimo di riamicare e principi e popoli alla Chiesa di Cristo. Ti è ben noto, Venerabile Fratello, che a preferenza volgemmo subito l'animo anche alla nobile nazione germanica affinché, sedate le religiose discordie, riacquistasse i frutti ed i vantaggi di una pace durevole, senza che rimanessero punto menomati i diritti della Chiesa. Ti è ben noto che dal canto Nostro abbiamo fatto quanto Ci fu possibile per raggiungere un fine sì bello e così degno delle Nostre Apostoliche sollecitudini. Ma se l'opera incominciata, e che Noi Ci adoperiamo di condurre a compimento, sia per essere coronata di felice successo, sallo solo Colui che d'ogni bene è principio, e che sì vivo desiderio di pace Ci accese nel cuore.

In ogni caso Noi, pienamente sottomessi alle divine disposizioni, continueremo con lo stesso ardore, finchè Ci dura la vita, la difficile missione. E veramente per via di dottrine sovversive e licenziose, e per gli audaci propositi di uomini perversi e intolleranti di ogni freno, è così minacciato l'ordine sociale politico e religioso in ogni parte della terra, che crederemmo di fallire ai doveri del-

nere exitium, ut Apostolici Ministerii officio deesse putaremus, nisi humanae societati, in supremum iam discrimen adductae, efficacissima Ecclesiae remedia pararemus. Itaque ab hoc proposito communis salutis curandae, adeoque etiam gentis tuae, Ven. Frater, nulla Nos deflectent obstacula undequaque interposita. Nunquam enim poterit cor Nostrum quiescere, donec, ingenti cum animarum iactura, Pastores Ecclesiae damnatos vel exules conspiciamus, sacerdotale ministerium nexibus omne genus implicitum, religiosas Sodalitates, piasque Congregationes disiectas, et iuventutis institutionem, ne clericis quidem exceptis, ab Episcopali auctoritate et vigilantia subductam. Verum quo plenius ac celerius hoc salutis opus a Nobis susceptum perfici valeat, Te, Ven. Frater, et caeteros istarum regionum illustres Episcopos appellamus, ut Nobiscum studiis viribusque coniunctis ad opus illud efficiendum connitamini, satagentes, ut fideles, curationi Vestrae commissi, sese magis magisque dociles exhibeant Ecclesiae documentis, divinae legis perscripta accuratius in dies exequantur, ita ut, *communicatio fidei eorum evidentior fiat in agnitione omnis operis boni, quod est in illis in Christo Iesu* (ad Philem. 6). Exinde profecto eveniet, ut per modestiam suam et obedientiam legibus praestitam (quae tamen fidei et officio catholici viri haud repugnant) sese dignos esse demonstrent, qui bona pacis recipiant, diuque laetis illius fructibus utantur.

« Caeterum optime intelligis, Ven. Frater, conatus Nostros in re tam gravi prorsus in irritum cessuros, nisi Nobis adfuerit auspex et adiutor

l'Apostolico ministero, se lasciassimo di offrire alla società inferma a morte gli efficaci rimedi che possiede la Chiesa per guarirla. E questo proseguiamo a fare, in mezzo ad ostacoli d'ogni maniera, anche per la tua nazione, Venerabile Fratello; giacchè non potrà mai aver pace l'animo Nostro, finchè, con immenso detrimento delle anime, vedremo i pastori delle Chiese imprigionati od espulsi dalle loro sedi, i sacerdoti impediti in mille guise nei loro santi ministerii, i religiosi e le pie Congregazioni disperse, l'educazione e l'istruzione della gioventù anche ecclesiastica sottratta alla vigilanza e all'influenza dei Vescovi. — Ma perchè l'opera Nostra ottenga più pronti e salutari effetti, facciamo appello a Te e a tutto l'illustre Episcopato di codeste province, affinchè cooperiate con Noi alla santa impresa, studiandovi di rendere i fedeli, alle vostre cure affidati, sempre più docili agl' insegnamenti della Chiesa, sempre più esatti osservatori dei divini precetti, affinchè *la fede che hanno comune con Noi, si faccia più manifesta per la luce di ogni opera buona che in essi si trova per la virtù di Gesù Cristo* (AD PHILEM. VI). Così avverrà che per il loro contegno e per la piena soggezione alle leggi che non sono in opposizione colla fede e coi doveri di cattolici, si mostrino degni di riacquistare e di godere a lungo i benefici della pace.

Tu conosci però, Venerabile Fratello, che i Nostri sforzi in cosa di tanto momento cadrebbero a vuoto, se da Dio non togliessero principio ed incremento.

Deus; nam *nisi Ipse aedificaverit domum, in vanum laboraverunt qui aedificant eam* (Ps. CXXVI).

« Quare coram Ipso fervida vota et preces fundamus oportet, Eumque enixe obsecremus ut celesti lumine Vicarium suum in terris atque Episcopos collustret: et cum in manu Eius corda regum sint, Ipse ad mitiora consilia inclutum et potentem Germanorum Imperatorem, et praestantes qui ei adsident viros inclinet.

« Denique quoniam multorum in idem consentientium precatio bonitati divinae quodammodo vim infert, optamus Germaniae Episcopus hortatu concordi greges excitare quibus praesunt, ut consociatis precibus divinam opem praesentem Nobis ac propitiam implorent.

« Auspicem interea caelestium munerum et pignus dilectionis Nostrae, Apostolicam Benedictionem, Tibi Ven. Frater; nec non caeteris Germaniae Episcopis et fidelibus vigilantiae vestrae conceditis ex intimo cordis affectu in Domino impertimur.